*) Statt „est“ ist et zu lesen.
**) Im Traditionsbuche steht „munium1-'.
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sudauit, summa mentis et corporis diligencia spem patrie 
nobis et salutem vite contulit.

Multa quoque bona ecclesie nostre distracta consilio et 
auxilio principum restituit.

Nam et per Fridericum imperatorem justicia mediante 
missus est in possessionem terre de Gudaga cum cius ap- 
pendicijs. — Eodem modo recuperauit possessionem tocius 
.comitatus deCatubrio, Anno ab incarnacione domini M°c.lix°. 
Item Heinricus de Bruneswic, quondam dux Bauarie et 
Saxonie, eo anno, quo de Bauaria et Saxonia per impera
torem sentencia principum proscriptus fuerat, forum in Ve- 
ringen cum ponte, quod ecclesia frisingensis a longe re
troactis temporibus quiete possederat, destruxit et illud in 
villam Munichen violenter transtulit. Quocirca Albertus 
frisingensis episcopus, ad imperatoris Friderici presenciam 
accedens, illud conquerendo significami. Qui sentencia prin
cipum prefati Heinrici factum temerarium in irritum im
periali auctoritate iudicauit, et translacioncm prodicti fori 
in vacuum reuocauit, ipsumque forum cum ponte memorato 
episcopo suisque successoribus et sue ecclesie restitui in- 
perpetuum continuami. Acia sunt hec anno ab incarna- 
cione domini M°c.lxxx. Ratispone in solenni curia 3° ydus July.

Hic preclarus pontifex predia sua, que uel patrimonio 
suo habuit uel in episcopatu conquisimi, ad diuinum ser- 
vicium in memoriam sui ordinauit, noluit enim mortalibus 
heredibus ca relinquere, sed in vsum fratrum Canonicorum 
frisingensium tradidit ad altaria, que construxit et propria 
manu consecrauit : Item beate Marie Magdalene. Item sancte 
Marthe domini nostri hospite. Item sancte Anne. Item 
sancte Marie Egipeiace. Item beato Castulo in Mospurgk. 
Item sancte Marie in Erching. Item sancto Johanni Baptiste. 
Item ad altare sancte Marie virginis in ecclesia sancti 
Johannis Baptiste etc. Acta coram Ottone duce Bauarie.

Sequitur litera tradicionis Alberti Episcopi frisingensis.
In nomine sancte et indiuidue trinitatis. Ego Albertus 

dei grada frisingensis Episcopus. Notum esse volumus tam 
presentibus Christi fidelibus quam futuris, qualiter, secundum 
quod dominus menti nostre concessit, de predijs nostris, que 
vel patrimonio nostro habuimus vel in episcopatu iusla ra-
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cione conquisiuimus, ad diuinum servicium in memoriam nostri 
et omnium debitorum nostrorum ordinauimus. Ex debito enim 
officij nostri, quo nos peccatores dominus sibi seruire non 
dedignatus est, dignum duximus et iustum, omnia nostra diuino 
seruicio delegare, quam aliquibus mortalibus heredibus ea re
linquere. Hoc est ergo annotacio bonorum, que sancte dei 
genitrici virgini Marie dominoque nostro sancto Corbiniano 
nec non alijs sanctis, quorum nos memoriam in venerazione- 
dominus habere voluit, cuius edam instinctu festiuitates eo
rum solenniter celebrandas instituimus, et altaria eis construxi
mus et in ipsorum honore consecrauimus, propria manu tradi
dimus et delegari fecimus ; Duas curtes predij nostri in Hasel- 
pach, vnam sancte Marie Magdalene et alleram S. Marthe, 
domini nostri hospite, in dotem delegauimus. Predium in 
Richenkirchen et pariem decime eiusdem sancte Marthe de
dimus in vsum fratrum nostrorum frisingensium Canonicorum 
ad persolvendum inde plenum seruicium in solennitate preno
minate virginis. Curtem in Pallenhawsen et item partem ter- 
ciam decime in Richenkirchen S. Anne, matri sancte geni
tricis domini, tradidimus ad persoluendum fratribus predictis 
inde plenum seruicium in festiuitate S. Jacobi apostoli. Cur
tem in Rapolteskirchen cum decima tradidimus predictis fra
tribus ad persoluendum eis plenum inde seruicium in concep- 
cione S. Marie perpetue virginis. Decimam in Rorenmos et 
ecclesiam Incenmos cum tota decima ad altare sancte Marie 
Egiptiace concessimus ad persoluendum predictis fratribus 
inde in ipsius festiuitate plenum seruicium, et prediolum in Be
lingen in dotem eidem altari. Curtem in Swanhiltdorff 
tradidimus beato martyri Castulo in Mosburgk in vsum fra
trum ibi deo seruiencium ad persoluendum eis inde plenum 
seruicium in anniuersario nostro. Hubam in Swanhiltdorff 
dedimus in dotem S. Marie Erchingen. Curiam in superiori 
Haselpach dedimus in dotem S. Marie virginis eiusdem eccle
sie delegandam ad altare matricis ecclesie solenni eius conse- 
cracione ad luminaria ibi iugiter concinnanda. Predium in 
Tago!fingen dedimus in dotem ad altare S. Johannis baptiste

*) Lies: „eidem.“
**) Lies: „Izelingen.“
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et hubam in Vnzechouen. Dotem in Lobenanger destinauimus 
ad aliare S. Marie virginis in ecclesia S. Johannis Bap
tiste. Patrimonium nostrum, vniuersum scilicet predium in 
Harthouen, primo fratribus nostris tradidimus in nouam ob- 
lacionem, hac videlicet paccione, vt plenum inde seruicium in 
anniuersario nostro et plenum in anniuersario fratris nostri Vdal- 
rici et plenum inde seruicium A) in anniuersario sororis nostre 
Herburge, ab officiali scilicet prediete oblacionis singulis annis 
eisdem fratribus persoluatur. Postea placuit nobis, commuta- 
cionem facere cum illis, et in reconpensacionem predictorum 
bonorum tradidimus eis quatuor curtes in Bergen cum omnibus 
illuc attinentibus, et decimam in hegelnhawsen et predium in 
Wernbiegowe, quod de manu viri nobilis emi', scilicet Fride- 
rici de Pangn cum prefata paccione predictorum seruiciorum. 
Prediclum vero patrimonium nostrum in Harthusn delegaui- 
mus et destinauimus in vsum et dominicatum successorum no
strorum episcoporum et memoriam nostri et parentum nostrorum. 
Hec omnia coram duce Ottone firmauimus et coram alijs principi
bus. Et ut hec rata, firma et inconuulsa in omne euum permaneant, 
hanc paginam inscribi et impressionis nostre sigillo fecimus com
muniri cum testibus subscriptis, quorum hec sunt nomina: Otto 
dux bauarie. Dietricus Comes de Wasserburgk. Ollo Landt- 
grauius. Prelati de choro : Berchtoldus decanus. Chunradus pre
positus sancti Andree. Albeno prepositus S. Castuli. Ortuinus pre
positus. Fridericus prepositus de Wertsee. Chunradus sancti 
Viti prepositus- Prelati in episcopatu: Baltmarus abbas de 
Schiren. Hainricus prepositus de Scefllarn. Engelscalcus 
prepositus S. Petri Nouecelle. Dietricus prepositus de Vn- 
deinestorff. De laicis Nobilioribus ; Burchart de Staine. Alt
man et frater suus de Abenspergk. Vlricus de Wikhershouen **/ 
Hadmarus de Ahusen et fratres sui Cunradt et Eberhart. 
De ministerialibus ; Waltman de Paspergk et frater eius Fri
dericus. Rudolff et Otto de Woldegk. Ewerhart de Werd. 
Hainricus felix puer. Adiloll de Tornipach. Eberhart käste 
et frater suus Liebhart. Engelman et frater suus Hainricus 
de Haihedorff et alii multi. Acta sunt hec Anno ab incarnacione 
domini M.c.lxxxi. Regnante Friderico imperatore Romanorum

*) Meichelbeck Hat: „et panem et vinum in anniuersario etc.“
**) Lies- Vlricus de Wisenuelt. Volmarus de Wigkershouen.
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Augusto, Anno regni eius xxix, Anno autem domini Alberti 
frisingensis episcopi xxiii*).

De thelonio in Veringen et eius destructione et edifi- 
cacione opidi Monacensi® :

In nomine sande et individue Trinitatis. Fridericus dei 
grada Romanorum imperator et semper Augustus. Que im
periali statuuntur auctoritate, literis competit annotari, ne vel 
transeundum temporum antiquitate in obliuionem deueniant, 
vel prauorum hominum fraudulentis machinacionibus indignam 
sui mutadonem incurrant. Nouerint igitur vniuersi, tam pre- 
sentis quam future elatis fideles imperi], qualiter dilectus no
ster Albertus frisingensis episcopus, ad maieslatis nostre pre- 
senciam accedens, humiliter nobis conquerendo significauit, 
quod nobilis vir Heinricus de Bruneswic, quondam dux Ba- 
uarie et Saxonie, forum in Veringen cum ponte, quod ecclesia 
sua a longe retroactis temporibus quiete possederat, destruxerit 
et illud in villam Munichen violenter transtulerit. Cuius si
quidem rei veritas, etsi nostre constaret serenitati, ipse tamen 
eam septem legiptimis testibus in nostra probauit audienda. Sunt 
ergo hy : Chunradus SuItzburgensis Archiepiscopus, Chuno 
Ratisponensis episcopus, Berchtoldus Marchio histrie, Gebe- 
hardus Comes de Sullzpach. Olto Palatinus maior et frater 
eius minor, Fridericus Burgrauius. Consequenter igitur super 
eadem causa a principibus nostre Curie requisita sentenda 
iudicatum est, quod prefati Heinrici factum temerarium in 
irritum ducere imperialis deberet auctoritas. Quocirca secundum 
iuris tenorem Iransladonem predirti fori in vacuum reuocantes, 
ipsum forum cum ponte memorato fideli nostro episcopo frisin- 
gensi suisque successoribus restituimus et presentis scripti pri- 
uilegio eis et sue ecclesie in perpetuum confirmamus. Item 
ad instantem pretaxati venerabilis episcopi postulacionem ex 
indulgendo imperialis demende permisimus et beneuolo as
sensu approbauimus, ut predia, quecunque sumptibus suis con
quisimi , pro libitu suo ecclesiis vel aliis religiosis locis sew 
ad altaria quelibet posset contradere, et de eorundem pre- 
diorum redditibus pro suo arbitrio ordinare. Et vt hec nostra

') Vgl. Meichelbeck (loc. cit. p. 367—368).
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constitutio in omne evum rata permaneat et inconuulsa, pre
sentem paginam in memoriam facti scribi fecimus et maiesta- 
tis nostre butta communiri. Testes huius rei: Chunradus 
Archiepiscopus Saltzpurgensis. Chimo Ratisponensis episco
pus. Berchtoldus Marchio Hislrie. Otto Palatinus maior. 
Otto Palatinus minor. Gebehardus Comes de Sultzbach. Fri- 
dericus Rurgrauius. Item ali] testes qui eidem negotio in
tererant • Dielpoldus Patauiensis episcopus, Heinricus Curien- 
sis electus, Gaffidonius Mantuensis episcopus, Gotfridus can
cellarius, Rudolfus notarius, Romanius prepositus Haluersta- 
tensis, Hainricus Rurgrauius, Siboto Comes de Neunwurgk, 
Heinricus de Attendorff, Chunrat burgravius de Nurenwergk, 
Fridericus de Truhndingen et frater eius Albertus, Amelprecht 
de Lochusen , Hainricus Marschalcus de Pappenheim, Burch- 
hardus Camerarius, Regilo Camerarius, Rudolfus de Waldeck, 
Heinricus felix puer, Aditoli de Dornpach, Engelman de Ahe- 
dorff et frater eius Heinricus, Rudolfus de Riede, Perchtoldus 
de Richenhawsen, Sibolt de Holzehawsen, Wolfherus de Holze- 
hawsen. Ego Gotfridus Imperatis aule Cancellarius vice do
mini Christiani, Maguntine sedis archiepiscopi, Germanie Archi- 
cancellarij, recognoui signum domini Friderici Romanorum 
Imperatoris inuidissimi. Acta sunt hec anno ab incarnatione 
domini M°clxxx. Indicione xiii. Regnante Friderico impera
tore gloriosissimo. Anno regni eius 29, Imperi] 26. Data 
Ratispone in solenni curia 3° Idus July feliciter Arnen